
COMUNE DI SELEGAS 
Provincia del Sud Sardegna 

 

 

ORIGINALE 

 

VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Numero  1   Del  24-01-2022 

 

Oggetto: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI - TRIENNIO 2022-2025 AI 

SENSI DELL'ART. 234 DEL D.LGS. 267/2000 E DETERMINAZIONE COMPENSO 

 

l’anno  duemilaventidue, addì  ventiquattro del Mese di  gennaio, alle ore 18:19, nella Sede 

Comunale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è 

riunito il Consiglio Comunale. 

 

Risultano:  

 

PIRAS ALESSIO P CICALO' FEDERICA P 

PORRU RAFFAELE P STROSCIO ENRICA P 

PORRU AGOSTINO P DEIANA ANNA PAOLA P 

PARDU VALERIA P USAI MARILENA P 

CABIDDU VALENTINA P CABRAS ANDREA P 

CONGIU LUIGI P SCHIRRU TIZIANA A 

SOLLAI FEDERICO P   

 

 

Totale presenti n.  12 e assenti n.   1. 

 
 Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa PIOPPO LUCIA 
  

Il Sig.. PIRAS ALESSIO, nella sua qualità di SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 02.03.2021 è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione (DUPS) per il triennio 2021/2023; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 02.03.2021 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2021/2023; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 24-01-2022 COMUNE DI SELEGAS 

 

Pag. 2 

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione 

economico-finanziaria; 

 

Richiamati in particolare: 

• l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città 

metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori 

composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori 

contabili (presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti e uno 

iscritto all’albo dei ragionieri; 

• l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 

15.000 abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione 

economico-finanziaria è affidata a un solo revisore; 

• l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre 

anni e che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello 

stesso ente locale; 

 

Visti:  

- Il D.M Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, così come modificato dall’art. 2 della L. 

R. n. 3 del 17.01.2018,  recante il Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori degli 

enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario con il quale 

sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di 

revisione  

- l'art. 36 della Legge Regionale 4 febbraio 2016, n. 2, recante norme sul “Riordino del 

sistema delle autonomie locali della Sardegna” che dispone che a decorrere dal primo rinnovo 

dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge stessa, i revisori dei conti 

degli enti locali siano individuati con il sistema dell’estrazione pubblica, attingendo da un 

elenco predisposto dall'Assessorato Regionale agli Enti Locali, Finanze e Urbanistica, 

secondo i criteri stabiliti con Deliberazione della Giunta Regionale prevedendo, tra l’altro, 

che: 

a) “1.L’organo abilitato ad indicare la rosa di tre nomi per il revisore unico e di 

cinque nomi per il collegio dei revisori è il consiglio comunale o l’organo 

assembleare equivalente per gli altri enti. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 24-01-2022 COMUNE DI SELEGAS 

 

Pag. 3 

b) 2. L’indicazione della rosa è effettuata dal consiglio comunale o dall’organo 

assembleare mediante deliberazione assunta con votazione a scrutinio segreto 

dove ciascun consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e sono 

designati coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti. Nel caso di 

collegio, l’organo che effettua l’indicazione della rosa deve assicurare il 

rispetto delle quote di genere ai sensi di quanto previsto nell’art. 36, comma 

11, della legge regionale n. 2 del 2016.In caso di parità di voti è designato il 

revisore più giovane. 

c) 3. L’organo abilitato ad effettuare l’estrazione pubblica è il consiglio 

comunale o l’organo assembleare equivalente per gli altri enti. Nel caso di 

collegio si procede ad estrazione fino al rispetto delle quote di genere di cui al 

citato art.36, intendendosi nulle le estrazioni del terzo componente dello stesso 

genere.”; 

 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 14/35 del 23 marzo 2016 che ha approvato 

i criteri per la redazione dell’elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali previsto 

dall’art.36 della legge regionale 4 febbraio 2016, n. 2; 

 

Visto l’elenco regionale dei Revisori legali dei Conti degli Enti Locali RAS -Determinazione 

Assessorato Enti Locali, n. 335/4527 del 03.02.2021, n. 485/6428 del 16.02.2021 e  n. 

2779/32672 del 02/08/2021, con cui la Regione Sardegna ha provveduto all’aggiornamento 

dell’elenco regionale dei Revisori dei conti degli Enti locali della Regione Sardegna per 

l’anno 2021; 

 

Rilevato che il revisore del Comune di Selegas è stato nominato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 33 del 13/11/2018, immediatamente eseguibile, con decorrenza dal 

13.11.2018 e pertanto il suo mandato è scaduto il 13.11.2021 e in applicazione dell’art. 235, 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000 per tale organo opera l’istituto della c.d. prorogatio per il 

periodo di 45 giorni; 

 

Preso atto che il Comune di Selegas deve procedere alla nomina del nuovo organo di 

revisione economico-finanziaria secondo le modalità indicate dall’art. 36 della L.R. 2/2016 

per il triennio 2021-2024; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 24-01-2022 COMUNE DI SELEGAS 

 

Pag. 4 

 

Vista la Determinazione della Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze della RAS n. 

1215 del 29/05/2018 che ha approvato l’elenco definitivo pubblico per la formazione 

dell’elenco regionale dei 

Revisori legali dei Conti degli Enti Locali della Regione Sardegna; 

 

Rilevato che la predetta determinazione stabilisce che la data di applicazione delle nuove 

regole in 

materia di nomina degli organi di revisione della Regione Sardegna, di cui alla L.R. 2/2016, 

decorre dalla 

data di pubblicazione sul Buras della medesima deliberazione; 

 

 

Considerato che, l’art. 241 del D.Lgs. 267/2000 al comma 7 dispone che “L’ente locale 

stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina” 

 

 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” che, all’art. 241, comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in relazione 

alla classe demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

- il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante 

ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di 

investimento degli enti locali”; 

 

Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli 

organi di revisione è composto: 

a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di 

appartenenza; 

b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite 

desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media 

nazionale per fascia demografica come stabilita dalla tabella B, allegata al D.M. 21 

dicembre 2018; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 24-01-2022 COMUNE DI SELEGAS 

 

Pag. 5 

c) da un’ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti 

annua pro-capite desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore 

alla media nazionale per fascia demografica come stabilita dalla tabella C, allegata al 

D.M. 21 dicembre 2018; 

d) da un’ulteriore maggiorazione massima del 20% in relazione a ulteriori funzioni 

assegnate rispetto a quanto indicato dall’art. 239 del d.Lgs. n. 267/2000; 

e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per 

l’esercizio delle funzioni presso istituzioni dell’ente; 

f) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 

241, comma 6-bis, del d.Lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento 

del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e 

contributivi”; 

 

Visto che, il Comune di Selegas, alla data del 31.12.2020 conta una popolazione di n. 1.326 e 

pertanto la fascia demografica da prendere in considerazione è quella tra 1.000 e 1.999 

abitanti a cui corrisponde un compenso annuo base di € 4.150,00;  

 

Preso atto che il succitato decreto prevede oltre il compenso base, delle maggiorazioni 

previste dall’art. 1, comma 1, lett. a) e b), facoltative e calcolate sulla base degli importi 

desumibili dall’ultimo bilancio preventivo approvato; 

Dato atto che sulla scorta dei presupposti normativi precedenti la somma da corrispondere al 

revisore dei conti per il successivo triennio tiene è composta da:  

- compenso annuo pari ad Euro 4.150,00 previsto per la classe demografica di cui alla tabella 

A) del Decreto Interministeriale del 21 dicembre 2018;  

- maggiorazione del 10% ai sensi del comma 1, lett. a), dell’art. 1 del Decreto 

Interministeriale del 21 dicembre 2018 essendo la spesa corrente pro-capite desumibile 

dall’ultimo bilancio preventivo  

(2021) superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella B) del decreto, 

come precisato nella seguente tabella;  

 

- spesa corrente bilancio di previsione 2021  

 

 

€ 1.405.655,39 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 24-01-2022 COMUNE DI SELEGAS 

 

Pag. 6 

- Popolazione al 31.12.2020  

 

1.326 

 

- Spesa corrente pro-capite  

 

 

€ 1.060,07  

 

- Media nazionale per fascia demografica  

 

 

€ 930,00  

 

Considerato che la maggiorazione del 10% ai sensi del comma 1, lett. b), dell’art. 1 del 

Decreto Interministeriale del 21 dicembre 2018 non risulta applicabile in quanto la spesa per 

investimenti pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato (2021) è 

inferiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella C) del decreto, come 

precisato nel seguente prospetto; 

 

 

- Spesa di investimento bilancio di previsione 2021  

 

   € 297.314,58 

 

- Popolazione al 31.12.2020  

 

1.326  

 

- Spesa di investimento pro capite  

 

€ 224,22  

 

- Media nazionale per fascia demografica  

 

€ 350,00  

 

 

 

Ritenuto di determinare, ai sensi del D.M. 21/12/2018 e della normativa sopra richiamata, a 

favore del revisore unico dell’ente, i seguenti emolumenti: 

 

A) Compenso annuo (compreso delle eventuali maggiorazioni):   €. 4.150,00  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 24-01-2022 COMUNE DI SELEGAS 

 

Pag. 7 

     Maggiorazione sino ad un massino del 10% (tab. B)                                          €.    415,00 

     Maggiorazione sino ad un massino del 10% (tab C)                                           non 

applicab. 

TOTALE COMPENSO                                                                                            €. 4.546,00 

Cassa previdenza   4%                                                                                              €     181,84 

Imponibile IVA 22%                                                                                                € 4.727,84 

IVA 22%                                                                                                                   € 1.040,12 

TOTALE COMPENSO DOVUTO                                                                          € 5.767,96 

B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%)  €. 2.273,00. 

        TOTALE €. 8.040,96 

 

Tenuto conto la spesa annua massima sostenibile, pari a €. 8.040,96 trova copertura 

finanziaria al capitolo 110 (Missione 01 – Programma 03) del bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023; 

 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 

n. 34 del 03.11.2021;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

Dato atto che: 

• sono nominati come scrutatori i due consiglieri più giovani Valeria Pardu e Valentina 

Cabiddu; 

• gli scrutatori procedono con la distribuzione delle schede a tutti i consiglieri comunali. 

Subito dopo le schede vengono raccolte in un’urna e si procede alle operazioni di 

scrutinio, al termine del quale: 

• risultano votate 12 schede pari al numero dei consiglieri presenti; 

• hanno ottenuto voti: 

Danilo Pitzalis: 6 

Pierpaolo Calamida: 4 

Sanna Tiziana: 2 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 24-01-2022 COMUNE DI SELEGAS 

 

Pag. 8 

 

• Risultano bianche n. 0 schede 

• tutti i nominativi che hanno ottenuto voti sono iscritti nell'elenco regionale dei 

revisori; 

 

Visto l’esito della votazione  

 

DELIBERA 

 

di designare come segue la rosa dei tre nomi fra i quali il Consiglio provvederà all’estrazione 

del revisore: 

 

Danilo Pitzalis  

Pierpaolo Calamida  

Sanna Tiziana  

 

Successivamente si procede all’estrazione pubblica come previsto dall’art. 36 della L.R. 

2/2016 con le seguenti modalità: 

il nome di ciascun revisore dei conti designato viene trascritto su una scheda, che viene 

ripiegato in modo da garantire la riservatezza del nome trascritto. Quindi i tre fogli, uguali, 

contenenti ciascuno il nome di un revisore dei conti designato, vengono inseriti nell’urna. Il 

consigliere comunale, nominato scrutatore il consigliere Valeria Pardu il quale viene invitato 

ad effettuare l’estrazione. 

 

Ritenuto opportuno che per ragione di celerità ed efficienza dell’azione amministrativa di 

procedere all’estrazione nell’ordine del primo, del secondo e del terzo, di modo che in caso di 

rinuncia e/o impedimento del primo possa essere chiamato il secondo e così di seguito; 

 

Atteso che, sulla base di nomi fatti dai consiglieri il primo estratto è Danilo Pitzalis, il 

secondo estratto è Pierpaolo Calamida e che il terzo estratto è Sanna Tiziana ; 

 

Visto l’esito dell’estrazione pubblica, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 24-01-2022 COMUNE DI SELEGAS 

 

Pag. 9 

DELIBERA 

 

DELIBERA 

 

1) di nominare quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del D.Lgs. n. 267/00 per il 

triennio 2022/2025, il Dott./Rag. Danilo Pitzalis, nato a Roma il 12.05.1972 iscritto 

all’Ordine dei Dottori Commercialisti ed esperti Contabili di Cagliari al n. 127340; 

2) di stabilire che l’incarico decorrerà dalla data di immediata eseguibilità del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

3) di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente 

provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del d.Lgs. n. 

267/2000; 

4) di determinare, ai sensi dell’art. 241 del d.Lgs. n. 267/2000 e del DM 21/12/2018, a favore 

dell’organo di revisione dell’ente, i seguenti emolumenti: 

A) Compenso annuo (comprese eventuali maggiorazioni):   €. 4.546,00.  

B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%) €. 2.273,00. 

         TOTALE €. 6.819,00 

oltre a oneri fiscali e contributivi, pari a  € 1.221,96; 

 

5) di dare atto che la spesa massima per l’organo di revisione, pari a €. 8.040,96, è prevista al 

capitolo 110 (Missione 01 – Programma 03) del bilancio di previsione finanziario 

2021/2023, il quale presenta la necessaria disponibilità; 

 

6) di incaricare il Responsabile dell'Area Finanziaria della comunicazione della nomina al 

Dott.Pitzalis e Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente 

provvedimento, ai sensi dell'art. 36, comma 9, della legge regionale 2/201, dell'adozione 

degli impegni di spesa sugli stanziamenti di bilancio in corso e sul pluriennale e della 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione consulenti e 

collaboratori. 

 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere 

 

DELIBERA 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 24-01-2022 COMUNE DI SELEGAS 

 

Pag. 10 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

Il presente verbale, previa lettura e conferma, viene firmato come appresso: 

  

  

  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Sig. PIRAS ALESSIO Dott.ssa PIOPPO LUCIA 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 24-01-2022 COMUNE DI SELEGAS 

 

Pag. 11 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

  

N°    1 del      24-01-2022                

 

Oggetto: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI - TRIENNIO 2022-2025 AI 

SENSI DELL'ART. 234 DEL D.LGS. 267/2000 E DETERMINAZIONE 

COMPENSO 

 

PARERE Preventivo:  in ordine alla Regolarità Tecnica 

Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267 

Favorevole 

 
 

 

 

Lì, 02-12-2021 Il Responsabile del servizio 

  Vacca Flavia 

 

PARERE Preventivo:  in ordine alla Regolarità Contabile 

Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267 

Favorevole 

 
 

 

 

Lì, 02-12-2021 Il Responsabile del servizio 

  Vacca Flavia 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Si certifica che la presente delibera in data odierna  è stata   pubblicata all'albo pretorio per  

quindici giorni dal  27.01.2022 

Selegas lì, 27.01.2022 

 IL Funzionario Incaricato 

  Cassinelli Silvia 

 


